
 

 
             

 

 

 

COMUNE DI BOGOGNO 

Ufficio Ragioneria e Tributi 
 

DETERMINAZIONE N. 128 DEL 03/03/2023 

 
OGGETTO: PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - M1C1 - INVESTIMENTO 1.4.1 

"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" - DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO 

CIG 9691265CDD 
CUP C61F22001280006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI E RTD 

 

Visti 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visti: 

• il Decreto Sindacale n. 4315 del 21/10/2020 con il quale il Sindaco ha attribuito alla 
sottoscritta le funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al 20/10/2023; 

• il Decreto Sindacale n. 7 del 21/09/2021 di nomina del responsabile della transizione al 
digitale alla sottoscritta Ferrari Marta ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “CAD Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.; 



• la deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 30/09/2022, atto di indirizzo: indicazioni per 
la partecipazione ai bandi di finanziamenti nell’ambito del PNRR-misura M1C1 
digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pubblica Amministrazione che individua i 
RUP; 

• la propria determina a contrarre n. 127 del 02/03/2023; 

PREMESSO che: 

• rientra nei programmi della amministrazione comunale la progettazione e realizzazione di 
nuovo portale web del comune spiccatamente orientato ai servizi online, per agevolare e 
rendere più stretto il rapporto tra cittadini, imprese e amministrazione, con attenzione anche 
ai requisiti di accessibilità, in attuazione delle più recenti disposizioni in materia di Pa 
digitale, visto che l'attuale sito istituzionale dell'ente presenta ormai delle carenze in termini 
di fruizione dai dispositivi mobili, di requisiti di accessibilità, organizzazione e struttura dei 
contenuti; 

• è altresì intenzione dell’ente proseguire la digitalizzazione dei servizi offerti ai cittadini, 
mediante l’utilizzo di interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto 
più uniformi e trasparenti; 

 

PREMESSO ALTRESÌ che: 

• nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 
2026”, il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro 
per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD); 

• a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione 
digitale, guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che 
permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi 
dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare 
l’avanzamento dei progetti; 

• su tale piattaforma, tra gli altri, è stato pubblicato l’avviso PNRR - Missione 1 componente 1 
investimento - 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, con scadenza alle ore 23:59 del 
02/09/2022, che prevede finanziamenti per il miglioramento dei siti comunali e dei servizi 
digitali per il cittadino; 

VISTI: 

• la Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino 
nei Servizi Pubblici - Comuni (Aprile 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU presentata da 
questo Comune in data 07/06/2022, con la quale il comune ha richiesto il finanziamento per 
l’attivazione dei seguenti servizi: 

- Richiedere una pubblicazione di matrimonio 
- Richiedere iscrizione al trasporto scolastico 
- Richiedere permesso per parcheggio invalidi 
- Presentare domanda di agevolazione tributaria 
- Sito Internet (Pacchetto Cittadino Informato) 

la comunicazione di ammissione della candidatura e l’acquisizione del codice CUP associato: 



C61F22001280006; 

• il decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso 
Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022”. 
FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 26/05/2022 al 24/06/2022 Decreto n. 32 - 2/2022 – 
PNRR, con il quale il Comune di Bogogno risulta assegnatario del contributo di € 79.922,00 

CONSIDERATO che: 

il nuovo sito web deve essere conforme alle linee guida di design previste da AGID, 
adottando in particolare il “modello per i comuni” 
(https://designers.italia.it/modello/comuni/); secondo quanto previsto dal cap. 2.5 delle 
“Linee guida su acquisizione e riuso di software”, previste dall’art. 71 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale, è necessario verificare se le esigenze dell'ente possono essere 
soddisfatte da soluzioni individuabili nel catalogo Agid dei Software a riuso; 

l'utilizzo di soluzioni individuate nel catalogo Agid dei software a riuso assicurano inoltre il 
rispetto dell'art. 69 del CAD garantendo che le «soluzioni a riuso delle PA» rendano 
disponibile il relativo codice sorgente, completo della documentazione, in repertorio 
pubblico sotto licenza aperta; 

il nuovo sito dell'ente dovrà essere implementato secondo quando stabilito dall'Agid con il 
nuovo kit di design per i servizi web della Pubblica Amministrazione, che dovrà essere 
compatibile con i dispositivi mobili che stanno diventando i principali strumenti di fruizione 
dei servizi digitali, che la piattaforma dovrà essere ospitata presso un datacenter Qualificato 
Agid individuabili su https://cloud.italia.it/marketplace/; 

il sito deve prevedere un'area pubblica contenente le informazioni generiche dell'ente e 
un'area riservata destinata ai servizi digitali che il Comune mette a disposizione del 
cittadino, tale piattaforma avrà l’obiettivo di migliorare la comunicazione tra il cittadino e 
l’Ente. Tali necessità unite a quanto specificato nell'Allegato 2 dell'avviso sulla misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici" rappresentano il "Piano dei Fabbisogni 
dell'Ente"; in fase di acquisizione di una nuova soluzione digitale, il Comune è tenuto a 
rispettare quanto previsto dalle “Linee guida di acquisizione e riuso del software”, che 
prevede la definizione di un piano di fabbisogni come indicato al cap. 2.4.1 delle medesime. 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione 
della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perseguimento dei 
target associati alla Misura/Investimento oggetto dell’Avviso stesso; 

Considerato che il Comune di Bogogno ha presentato domanda in data 07/06/2022 e risulta 
finanziato per € 79.922,00 con CUP C61F22001280006, giusto decreto di finanziamento n. 32-
2/2022 -PNRR; notificato il 19/09/2022 presso il Comune di Bogogno con protocollo n. 4703/2022; 

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento; 



Viste le offerte presenti sul portale MEPA acquistinretepa.it della ditta EPublic s.r.l. – via 
dell’Artigianato n. 6 – 28100 Novara, con sede legale in via dei Tigli n. 7 – 28066 Galliate per 
l’attività di: 

A) Realizzazione nuovo sito web/Upgrade alle nuove funzionalità ed alla nuova grafica indicate 
dalla nuova metodologia “modello comuni” Agid (Pacchetto cittadino informato);  

B) Migrazione dati da precedente sito 
C) Implementazioni/Upgrade servizi digitali per il cittadino su sportello (Pacchetto cittadino 

attivo)  
1) Richiedere una pubblicazione di matrimonio 
2) Richiedere iscrizione al trasporto scolastico 
3) Richiedere permesso per parcheggio invalidi 
4) Presentare domanda di agevolazione tributaria 

 
D) Adeguamento servizi digitali alle nuove funzionalità e alla grafica indicate dalla nuova 

metodologia “modello comuni”;  
E) Supporto formativo  

per € 4.800,00 oltre iva al 22% per pacchetto Cittadino Informato, oltre € 18.900,00 oltre iva al 22% 
per pacchetto Cittadino Attivo per totali € 23.700,00+ iva 22%= € 28.914,00 totali 

Dato atto che l’offerta prevede un canone per il secondo anno di euro 3.000,00 oltre iva che verrà 
impegnato con successivo atto; 

Visto il documento unico di regolarità contributiva n. INAIL_35372504 scadenza 04/03/2023 che 
risulta regolare; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 
della l. 296/2006; 

Considerato che: 

• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad € 
75.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 
76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

• che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 
la fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma del bando PNRR ; 

• CONSIDERATO che si rende necessario effettuare un ordine di acquisto diretto con la ditta 
EPublic s.r.l. Via dell’Artigianato 6 – 28100 Novara, Sede legale via dei Tigli 7 – 28066 
Galliate  – p.iva 01902060035, fornitore attuale del sito in uso presso questo ente, per 
uniformare i servizi e non perdere le banche dati acquisite negli anni. Verificato che i servizi 
sono acquisibili attraverso il portale MEPA che è uno degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip in conformità a quanto disposto dall’articolo 1, comma 512 della L. 
208 del 28.12.2015; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 



Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 
del d.lgs. 50/2016; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9691265CDD; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 

D E T E R M I N A  

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di: 

A) Realizzazione nuovo sito web/Upgrade alle nuove funzionalità ed alla nuova grafica indicate 
dalla nuova metodologia “modello comuni” Agid (Pacchetto cittadino informato);  

B) Migrazione dati da precedente sito 
C) Implementazioni/Upgrade servizi digitali per il cittadino su sportello (Pacchetto cittadino 

attivo)  
1) Richiedere una pubblicazione di matrimonio 
2) Richiedere iscrizione al trasporto scolastico 
3) Richiedere permesso per parcheggio invalidi 
4) Presentare domanda di agevolazione tributaria 

 
D) Adeguamento servizi digitali alle nuove funzionalità e alla grafica indicate dalla nuova 

metodologia “modello comuni”;  

Supporto formativo 

2. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 
270 giorni dall’esecutività del presente atto. 

3. in attuazione dell’art. 50, comma 2, del DL n. 77/2021 e in deroga all’art. 113-bis del D.lgs. n. 
50/2016 l’impegno ad accettare, in caso di ritardo nell’espletamento dell’attività, rispetto ai 
tempi concordati, l’applicazione di una penale determinata nella misura giornaliera dell’1 per 
mille dell’importo netto del contratto, il cui ammontare complessivo non potrà comunque 
superare il 20% dell'importo contrattuale; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui sopra di euro 23.700,00 oltre IVA 22% per un 
totale di euro 28.914,00 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione all’esercizio 2023, in cui le stesse diverranno esigibili, al codice 01.08.2.02 capitolo 
9403 “PNRR-M1C1-INV.1.4.1-CUP C61F22001280006 – ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI” finanziato dal capitolo di entrata 3173 “PNRR-M1C1-INV.1.4.1-
CUP C61F2200128006 – TRASFERIMENTO MINISTERIALE ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”. 

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

6. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti. 
La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 



a) essere intestata al Comune di Bogogno (No) – Piazza dott. Orazio Palumbo n. 5 – P.IVA 
00429660038; 

b) riportare al suo interno: 

 gli estremi della presente determinazione (numero 128 e data 03/03/2023); 

 il codice IPA del Servizio : UKYB4U; 

 il codice CIG (codice identificativo di gara) 9691265CDD e il codice CUP 
C61F22001280006; 

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

7. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000). 

  
  
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune verifiche, 
e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 

APPONE 
 

il visto di regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del servizio, 
attestante la copertura finanziaria e assume l’impegno di spesa avente il n. 2023/192 
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto di 
regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la previsione degli 
stanziamenti elaborati. 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO CONTABILE 
 Ferrari Rag. Marta 
 _____________________________ 
 
 
 
N. REG. PUB. ______ 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere 
dalla data odierna. 
 
Bogogno, lì  
 IL MESSO COMUNALE 
  
 _____________________________ 


		2023-03-06T08:51:34+0000
	FERRARI MARTA




